UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số:          /UBND-NN                          Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2022

V/v tập trung chỉ đạo và tăng cường các

biện pháp thực hiện cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia

đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

                                              Kính gửi:

        - Sở Tài nguyên và Môi trường;

        - Sở Tài chính;

        - Sở Xây dựng;

        - Sở Tư pháp;

        - Cục Thuế Thanh Hoá;

        - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi chung là Giấy

chứng nhận) trên địa bàn tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực, các sở, ngành và

UBND các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là UBND cấp huyện) đã

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc

trong công tác cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân; công tác cải cách

hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được

quan tâm, quy trình, thời gian xử lý hồ sơ công việc được rút ngắn và công khai

minh bạch, cơ bản đảm bảo chất lượng. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn

chế là: Hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa, đo

đạc địa chính tỷ lệ còn thấp; công tác cập nhật, chỉnh lý biến động về đất đai

chưa được thường xuyên, liên tục; hồ sơ lưu trữ không đầy đủ, rách nát, xuống

cấp; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong giải quyết thủ tục hành chính về

đất đai chưa thường xuyên, cơ sở dữ liệu địa chính chưa đồng bộ; công tác phối

hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính còn nhiều hạn

chế, chưa chặt chẽ, chưa đảm bảo thời gian quy định; công tác đo đạc chỉnh lý

phục vụ cấp Giấy chứng nhận theo nhu cầu của người dân còn chậm, tình trạng

đơn thư kiến nghị, phản ánh của người dân vẫn còn, chưa kịp thời giải quyết; trụ

sở làm việc, kho lưu trữ của hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai còn khó khăn

và chưa đáp ứng được yêu cầu, đặc biệt là diện tích phòng làm việc, kho lưu trữ,

cơ sở vật chất chưa đáp ứng nhu cầu công việc…

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên đó là: (1) Công tác quản

lý nhà nước về đất đai, công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình,

cá nhân, bảo quản hồ sơ địa chính trên địa bàn cấp huyện trước đây chưa được

quan tâm chỉ đạo thực hiện theo quy định; chưa bố trí nguồn kinh phí để thực

hiện việc đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận,

xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động chỉnh lý hồ sơ địa chính

thường xuyên theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND tỉnh

về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ

về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông

tin đất đai. (2) Một số địa phương chưa quan tâm đến việc tháo gỡ, giải quyết

những khó khăn vướng mắc trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có

liên quan đến việc giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cho người dân, nhất là

trong cấp Giấy chứng nhận lần đầu (như: thị xã Nghi Sơn, thành phố Sầm Sơn),

không bàn giao hồ sơ địa chính theo quy định cho Văn phòng Đăng ký đất đai

quản lý phục vụ thẩm tra hồ sơ, cung cấp thông tin theo quy định tại điểm b

khoản 2 Điều 29 Thông tư 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường (thành phố Sầm Sơn).

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và tăng cường các biện pháp

thực hiện cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong

thời gian tới; trên cơ sở kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Thanh Hoá tại Báo cáo số 592a/BC-MTTQ-ĐGS ngày 27/01/2022 về kết quả

giám sát việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân tại các

huyện Thiệu Hoá, Quảng Xương và Sở Tài nguyên và Môi trường. Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành liên quan khẩn trương tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố

- Tiếp tục triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội

dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 8741/UBND-NN ngày 22/6/2021

về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong cấp Giấy chứng nhận trên địa

bàn tỉnh; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/7/2021 về việc chấn chỉnh, tăng

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; Công văn số 12233/UBND-NN

ngày 12/8/2021 và Công văn số 17930/UBND-NN ngày 12/11/2021 về báo cáo

và xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất sản

xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai dưới

nhiều hình thức để người dân nhận thức được quyền lợi và nghĩa vụ của người

sử dụng đất trong việc đăng ký, cấp Giấy chứng nhận; việc thực hiện thủ tục

hành chính về cấp Giấy chứng nhận của hộ gia đình, cá nhân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trách nhiệm của Văn

phòng Đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; các phòng, ban

chuyên môn trực thuộc UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc lập hồ sơ,

giải quyết thủ tục hành chính về đất đai. Xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tập

thể, cá nhân vi phạm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đối với những đơn

vị không hoàn thành nhiệm vụ, không phối hợp trong việc giải quyết thủ tục

hành chính cho người dân, các trường hợp cán bộ gây phiền hà, sách nhiễu đối

với tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện rà soát, tham mưu cho UBND

tỉnh ban hành theo thẩm quyền, sửa đổi, bổ sung các quy định về: Điều kiện tách

thửa đất, điều kiện hợp thửa theo từng loại đất và diện tích tối thiểu được tách

thửa đối với từng loại đất theo quy định tại khoản 23 Điều 1 Nghị định số

148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một

số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; Quy chế phối hợp giữa Văn

phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai với các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng

đăng ký đất đai Thanh Hóa.

- Kịp thời hướng dẫn UBND cấp huyện giải quyết dứt điểm các trường

hợp đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận, các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện; tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc giải quyết

kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong cấp Giấy chứng nhận, đặc biệt là việc

giải quyết các vụ việc nổi cộm, phức tạp.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố

cáo, phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến cấp Giấy chứng nhận và việc

thực hiện thủ tục hành chính trong cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ hoặc dự án xây dựng

hệ thống bản đồ, hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2022 - 2025 để tổ chức triển khai thực hiện.

- Khẩn trương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện Đề án

phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phí khai thác và sử

dụng tài liệu đất đai, báo cáo UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ

họp tháng 6/2022.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các địa phương, đơn

vị có liên quan rà soát các khu đất dôi dư, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét,

bố trí trụ sở làm việc, kho lưu trữ cho Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa và

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai đóng tại các địa phương để đảm bảo diện

tích phòng làm việc, kho lưu trữ theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp xã thống kê, rà

soát, tổng hợp, phân loại các trường hợp tồn đọng trong cấp Giấy chứng nhận

lần đầu (trường hợp không có giấy tờ về quyền sử dụng đất, đất giao không

đúng thẩm quyền, đất sử dụng vi phạm pháp luật đất đai và những trường hợp

cấp Giấy chứng nhận không đúng quy định trước đây,…), xây dựng phương án,

kế hoạch, thời gian cụ thể để thực hiện; trường hợp cần thiết chỉ đạo thanh tra,

kiểm tra, kết luận xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan trước khi thực

hiện cấp Giấy chứng nhận, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo

quy định, đảm bảo quyền, lợi ích của người sử dụng đất; báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh trước ngày 30/7/2022.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất tại địa

phương; ngăn chặn, xử lý kịp thời việc tự ý san lấp ao, hồ, lấn chiếm đất nông

nghiệp khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép, lấn chiếm đất công và sử

dụng đất sai mục đích, xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp; tự ý

chuyển mục đích đất khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép. Kiên quyết xử

lý trách nhiệm đối với những trường hợp để xảy ra vi phạm.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương rà soát, thống kê, bàn giao hồ

sơ địa chính, hồ sơ lưu trữ cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai theo quy

định tại điểm b khoản 2 Điều 29 Thông tư 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014

của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ địa chính, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 30/6/2022.

- Hàng năm, bố trí nguồn kinh phí từ nguồn thu tiền sử dụng đất của địa

phương để thực hiện việc đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp Giấy

chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động chỉnh lý hồ sơ

địa chính thường xuyên theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/3/2018 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ

thống thông tin đất đai.

- Chủ trì giải quyết những ý kiến không thống nhất giữa UBND cấp xã,

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường trong

việc thẩm định, kiểm tra hồ sơ cấp Giấy chứng nhận thuộc thẩm quyền của

UBND cấp huyện, (như cấp Giấy chứng nhận lần đầu, đính chính sai sót vào

Giấy chứng nhận đã cấp …) theo quy định tại Quy chế phối hợp giữa Văn

phòng đăng ký đất đai Thanh Hóa, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai với

các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của

Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hóa. Trường hợp phát hiện cơ quan, đơn vị

nào không thực hiện hoặc thực hiện không đúng trách nhiệm, không đảm bảo

quy trình, thời gian xử lý công việc thì xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi

phạm theo thẩm quyền.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan xử lý

các vướng mắc trong việc xác định tiền sử dụng đất khi cấp Giấy chứng nhận

cho hộ gia đình, cá nhân; đối với các nội dung vướng mắc vượt thẩm quyền phải

kịp thời báo cáo xin ý kiến Bộ Tài chính hoặc tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ

Tài chính để xử lý theo quy định.

5. Sở Xây dựng phối hợp chặt chẽ với UBND cấp huyện tổ chức các lớp

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, các văn bản quy định về Luật Nhà

ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch và các văn có

liên quan cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý xây dựng tại địa phương, đơn

vị; kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các trường hợp xây dựng công trình khi

chưa đủ điều kiện và trái quy định của pháp luật.

6. Sở Tư pháp: Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ

chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về công chứng và chỉ đạo của UBND tỉnh trong hoạt động mua bán,

chuyển nhượng bất động sản.

7. Cục Thuế Thanh Hóa: Chỉ đạo các Chi cục Thuế trực thuộc tiếp nhận

hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính phục vụ cấp Giấy chứng nhận đúng thành phần

hồ sơ, thời gian quy định; không được yêu cầu bổ sung giấy tờ phát sinh ngoài

thủ tục hành chính quy định. Trường hợp phát hiện cơ quan, đơn vị thực hiện

không đảm bảo quy trình, thời gian xử lý công việc thì xử lý trách nhiệm của tập

thể, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền quy định.

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội

dung công việc nêu trên. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành

phố, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phải kịp

thời báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu, báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổng cục Quản lý Đất đai;

- MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hoá;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-18T15:46:34+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T07:57:26+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T07:57:37+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T10:16:23+0700